

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ข้อมูลสำคัญทางการเงิน

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัท ช. การช่าง จำกัด (มหาชน)

หน่วย : พันบาท

รายการ	จำนวนเงิน			
	31-ธ.ค.-57	31-ธ.ค.-56	31-ธ.ค.-55	31-ธ.ค.-54
สินทรัพย์รวม	71,221,433	60,419,499	44,488,047	35,229,346
หนี้สินรวม	50,141,146	41,897,253	33,098,910	25,972,717
ส่วนของผู้ถือหุ้น	21,080,287	18,522,246	11,389,137	9,256,629
รายได้รวม	22,437,366	16,907,340	13,265,903	10,772,480
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	1,787,645	1,223,168	1,038,946	97,054
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	2,098,424	3,004,709	975,245	2,773,806
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	1.24	1.77	0.59	1.68

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัท ช. การช่าง จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

หน่วย : พันบาท

รายการ	จำนวนเงิน			
	31-ธ.ค.-57	31-ธ.ค.-56	31-ธ.ค.-55**	31-ธ.ค.-54
สินทรัพย์รวม	80,872,240	72,034,226	51,220,695	36,639,521
หนี้สินรวม	61,401,556	55,193,633	42,712,101	30,044,515
ส่วนของผู้ถือหุ้น	19,470,684	16,840,593	8,508,594	6,595,006
รายได้รวม	35,443,360	42,009,972	22,094,362	13,839,717
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	3,042,800	3,444,084	2,366,879	591,560
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	2,296,257	7,673,854	583,854	927,401
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	1.36	4.53	0.35	0.56

** ตัวเลขในปี 2555 ได้จัดประเภทใหม่เพื่อให้เปรียบเทียบกับตัวเลขในปี 2556

สำนักงานผู้สอบบัญชี : บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด
ชื่อผู้สอบบัญชี : นางสาววาพร ประภาศิริกุล
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4579

งบการเงินสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะของบริษัท และงบการเงินรวมของบริษัท บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกันและได้ให้ความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ข.การช่าง จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน และเฉพาะของบริษัท ข.การช่าง จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป และโดยมิได้เป็นการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงินข้างต้น ได้ให้ข้อสังเกตตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีเพื่อจัดทำและนำเสนองบการเงินนี้

งบการเงินสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะของบริษัท และงบการเงินรวมของบริษัท บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกันและได้ให้ความเห็นว่างบการเงินได้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ข.การช่าง จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน และเฉพาะของบริษัท ข.การช่าง จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

งบการเงินสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะของบริษัท และงบการเงินรวมของบริษัท บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกันและได้ให้ความเห็นว่างบการเงินได้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ข.การช่าง จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน และเฉพาะของบริษัท ข.การช่าง จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และให้ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น ดังนี้ ขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี เนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติ และหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18 เรื่องการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม ในระหว่างไตรมาสที่หนึ่งของปี 2556 บริษัทขายเงินลงทุนสัดส่วนร้อยละ 11 ในบริษัท น้ำประปาไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทรับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนดังกล่าวในงบการเงินรวมจำนวน 2,203 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 2,340 ล้านบาท) และรับรู้กำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทร่วม ณ วันเปลี่ยนสถานะจำนวน 3,822 ล้านบาท ในงบการเงินรวม และในไตรมาสที่สองของปี 2556 บริษัทขายเงินลงทุนสัดส่วนร้อยละ 7.97 ในบริษัท รถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และบริษัทรับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนดังกล่าวในงบการเงินรวมจำนวน 1,090 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 105 ล้านบาท) ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

งบการเงินสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะของบริษัทและงบการเงินรวมของบริษัท บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันและได้ให้ความเห็นว่างบการเงินได้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ข.การช่าง จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน และเฉพาะของบริษัท ข.การช่าง จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และให้ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น ดังนี้ ขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 41.1 เรื่อง การปรับโครงสร้างภายในกลุ่มบริษัท ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

13.1 สรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน (งบดุล)

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งบการเงินรวม							
	31-ธ.ค.-57	%	31-ธ.ค.-56	%	31-ธ.ค.-55	%	31-ธ.ค.-54	%
สินทรัพย์								
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด	5,265,068	6.51%	3,913,216	5.43%	3,973,017	7.76%	4,018,780	10.97%
เงินลงทุนชั่วคราว	683,659	0.85%	1,479,750	2.05%	1,580,253	3.09%	940,313	2.57%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	5,336,592	6.60%	4,288,094	5.95%	5,323,654	10.39%	4,452,882	12.15%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและ								
ดอกเบี้ยค้างรับ	31,209	0.04%	1,201	0.002%	1,201	0.002%	1,201	0.003%
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	13,275,865	16.42%	15,397,850	21.38%	9,988,372	19.50%	8,066,040	22.01%
งานระหว่างก่อสร้างและ								
วัสดุรอโอนเข้างาน	8,562,297	10.59%	2,496,178	3.47%	1,304,937	2.55%	1,026,797	2.80%
เงินจ่ายล่วงหน้าผู้รับเหมา								
ช่วง	10,315,917	12.76%	12,621,816	17.52%	7,543,174	14.73%	2,712,107	7.40%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่								
บริษัทร่วมและดอกเบี้ย								
ค้างรับที่ถึงกำหนดชำระ								
คืนภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	213,693	0.42%	200,620	0.55%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่								
บริษัทอื่นและดอกเบี้ย								
ค้างรับที่ถึงกำหนดชำระ								
คืนภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	180,111	0.35%	354,012	0.97%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	508,528	0.63%	937,497	1.30%	568,155	1.11%	336,588	0.92%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	43,979,135	54.38%	41,135,602	57.11%	30,676,565	59.89%	22,109,341	60.34%



หน่วย : พันบาท

รายการ	งบการเงินรวม							
	31-ธ.ค.-57	%	31-ธ.ค.-56	%	31-ธ.ค.-55	%	31-ธ.ค.-54	%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	24,182	0.03%	33,087	0.05%	362,230	0.71%	291,370	0.80%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่ควบคุมร่วมกันและดอกเบี้ยค้างรับ	-	-	-	-	155,447	0.30%	174,371	0.48%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วมและดอกเบี้ยค้างรับ-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระคืนภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	3,980,988	7.77%	3,728,863	10.18%
เงินกู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันและดอกเบี้ยค้างรับ	22,411	0.03%	21,272	0.03%	21,003	0.04%	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่นและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระคืนภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	508,225	0.99%	712,225	1.94%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	7,375,512	9.12%	7,270,773	10.09%	4,986,159	9.73%	3,239,361	8.84%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	13,829,918	17.10%	11,906,400	16.53%	4,415,960	8.62%	2,304,633	6.29%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ระยะยาว	7,624,344	9.43%	3,152,387	4.38%	140,843	0.27%	138,197	0.38%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	398,994	0.49%	383,536	0.53%	400,377	0.78%	421,574	1.15%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	6,961,836	8.61%	7,517,861	10.44%	4,700,336	9.18%	2,911,355	7.95%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	85,921	0.11%	96,025	0.13%	77,076	0.15%	66,172	0.18%
ลูกหนี้เงินทดแทนค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้น	2,515,620	3.11%	2,515,620	3.49%	2,515,620	4.91%	2,515,620	6.87%
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(2,515,620)	(3.11%)	(2,515,620)	(3.49%)	(2,515,620)	(4.91%)	(2,515,620)	-6.87%
เงินทอรองจ่ายสำหรับโครงการในอนาคต	277,685	0.34%	265,895	0.37%	222,365	0.43%	382,161	1.04%
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	76,478	0.09%	121,539	0.17%	36,929	0.07%	79,036	0.22%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	185,517	0.23%	62,231	0.09%	35,859	0.07%	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	30,306	0.04%	67,619	0.094%	500,333	0.98%	80,863	0.22%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	36,893,105	45.62%	30,898,624	42.89%	20,544,130	40.11%	14,530,181	39.66%
รวมสินทรัพย์	80,872,240	100.00%	72,034,226	100.00%	51,220,695	100.00%	36,639,521	100.00%



หน่วย : พันบาท

รายการ	งบการเงินรวม							
	31-ธ.ค.-57	%	31-ธ.ค.-56	%	31-ธ.ค.-55	%	31-ธ.ค.-54	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น								
หนี้สินหมุนเวียน								
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น								
จากสถาบันการเงิน	4,516,035	5.58%	4,373,916	6.07%	2,484,358	4.85%	1,972,158	5.38%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	5,904,480	7.30%	6,846,109	9.50%	5,461,971	10.66%	2,513,017	6.86%
เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	226,313	0.28%	342,187	0.48%	166,371	0.32%	93,741	0.26%
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5,327,627	6.59%	6,995,774	9.71%	4,876,905	9.52%	2,214,158	6.04%
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,000,000	3.71%	1,983,800	2.75%	3,000,000	5.86%	3,016,200	8.23%
เงินรับล่วงหน้าจากผู้ว่าจ้างและรายได้ค่าก่อสร้างรับล่วงหน้า	8,308,851	10.27%	7,971,504	11.07%	7,563,440	14.77%	3,827,932	10.45%
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	891,332	1.10%	596,382	0.83%	367,092	0.72%	253,345	0.69%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	77,861	0.10%	3,135	0.00%	31,445	0.06%	356,174	0.97%
ภาษีขายรอเรียกเก็บ	702,944	0.87%	347,786	0.48%	184,436	0.36%	145,566	0.40%
หนี้สินตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน	511,227	0.63%						
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	137,636	0.17%	90,524	0.13%	73,856	0.14%	68,041	0.19%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	29,604,306	36.61%	29,551,117	41.02%	24,209,873	47.27%	14,460,330	39.47%
หนี้สินไม่หมุนเวียน								
เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	295,282	0.37%	750,494	1.04%	353,647	0.69%	353	0.00%
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	14,047,380	17.37%	10,903,841	15.14%	7,628,888	14.89%	4,543,198	12.40%
หุ้นกู้-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	14,979,666	18.52%	11,981,983	16.63%	9,964,444	19.45%	10,958,324	29.91%
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	447,096	0.55%	346,341	0.48%	167,612	0.33%	82,311	0.22%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	2,027,826	2.51%	1,659,858	2.30%	387,638	0.76%	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	31,797,250	39.32%	25,642,516	35.60%	18,502,228	36.12%	15,584,185	42.53%
รวมหนี้สิน	61,401,556	75.92%	55,193,633	76.62%	42,712,101	83.39%	30,044,515	82.00%
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนเรือนหุ้น								
ทุนจดทะเบียน								
หุ้นสามัญ 1,652,585,336 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,693,900	2.09%	1,652,585	2.29%	1,652,585	3.23%	1,652,585	4.51%
ทุนที่ออกและชำระแล้ว								
หุ้นสามัญ 1,652,585,336 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,693,897	2.09%	1,652,585	2.29%	1,652,585	3.23%	1,652,585	4.51%



รายการ	งบการเงินรวม							
	31-ธ.ค.-57	%	31-ธ.ค.-56	%	31-ธ.ค.-55	%	31-ธ.ค.-54	%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	4,869,410	6.02%	4,869,410	6.76%	4,869,410	9.51%	4,869,410	13.29%
กำไรสะสม (ขาดทุนสะสม)								
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	174,890	0.22%	170,759	0.24%	170,759	0.33%	170,759	0.47%
ยังไม่ได้จัดสรร	8,587,174	10.62%	7,011,426	9.73%	308,346	0.60%	140,792	0.38%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	3,799,348	4.70%	2,846,540	3.95%	1,220,019	2.38%	(449,468)	(1.23%)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	19,124,719	23.65%	16,550,720	22.98%	8,221,120	16.05%	6,384,078	17.42%
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	345,965	0.43%	289,873	0.40%	287,474	0.56%	210,928	0.58%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	19,470,684	24.08%	16,840,593	23.38%	8,508,594	16.61%	6,595,006	18.00%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	80,872,240	100.00%	72,034,226	100.00%	51,220,695	100.00%	36,639,521	100.00%

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

หน่วย : พันบาท

รายการ	งบการเงินรวม							
	31-ธ.ค.-57	%	31-ธ.ค.-56	%	31-ธ.ค.-55	%	31-ธ.ค.-54	%
รายได้								
รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง	32,857,869	92.71%	32,570,454	77.53%	20,684,885	93.62%	10,812,788	78.13%
รายได้จากการขายวัสดุก่อสร้าง	7,194	0.02%	56,519	0.13%	79,190	0.36%	77,380	0.56%
รายได้ค่าบริการโครงการ	5,153	0.01%	50,196	0.12%	59,472	0.27%	69,860	0.50%
ค่าเช่ารับ	63,687	0.18%	104,314	0.25%	50,142	0.23%	40,344	0.29%
ค่าขนส่งรับ	17,141	0.05%	6,247	0.01%	21,157	0.10%	11,830	0.09%
รายได้อื่น								
ดอกเบี้ยรับ	74,949	0.21%	580,360	1.38%	406,901	1.84%	310,888	2.25%
ส่วนแบ่งกำไรจากกิจการที่ควบคุมร่วมกันและรายได้เงินปันผล	711,710	2.01%	619,443	1.47%	166,770	0.75%	171,989	1.24%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	35,559	3.58%	233,235	0.56%	24,405	0.11%	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,268,571	3.58%	3,293,596	7.84%	486,001	2.20%	2,282,763	16.49%
กำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทร่วม ณ วันเปลี่ยนแปลงสถานะ	-	-	3,821,640	9.10%	-	-	-	-
กำไรจากการลดสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทร่วมเสมือนรายการขายจริง	-	-	397,739	0.95%	-	-	-	-
อื่นๆ	401,527	1.13%	276,231	0.66%	115,440	0.52%	61,875	0.45%
รวมรายได้	35,443,360	100.00%	42,009,972	100.00%	22,094,363	100.00%	13,839,717	100.00%
ค่าใช้จ่าย								
ต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้าง								
ขายวัสดุก่อสร้างและบริการ	29,827,416	84.16%	29,233,084	69.59%	18,456,668	83.54%	10,368,467	74.92%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,475,251	4.16%	1,504,979	3.58%	1,571,420	7.11%	1,461,101	10.56%



รายการ	งบการเงินรวม							
	31-ธ.ค.-57	%	31-ธ.ค.-56	%	31-ธ.ค.-55	%	31-ธ.ค.-54	%
รวมค่าใช้จ่าย	31,302,666	88.32%	30,738,064	73.17%	20,028,088	90.65%	11,829,568	85.48%
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4,140,693	11.68%	11,271,908	26.83%	2,066,275	9.35%	2,010,149	14.52%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	26,768	0.08%	(488,589)	(1.16%)	267,658	1.21%	570,370	4.12%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4,167,462	11.76%	10,783,319	25.67%	2,333,933	10.56%	2,580,519	18.65%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(1,467,958)	(4.14%)	(1,538,097)	(3.66%)	(1,420,506)	(6.43%)	(1,079,081)	(7.80%)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2,699,504	7.62%	9,245,222	22.01%	913,427	4.13%	1,501,439	10.85%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(342,433)	(0.97%)	(1,533,253)	(3.65%)	(296,170)	(1.34%)	(563,933)	(4.07%)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิจากการดำเนินงาน	2,357,071	6.65%	7,711,969	18.36%	617,257	2.79%	937,506	6.77%
การแบ่งปันกำไรสุทธิ								
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	2,296,257	6.48%	7,673,854	18.27%	583,854	2.64%	927,401	6.70%
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	60,814	0.17%	38,116	0.09%	33,403	0.15%	10,105	0.07%
กำไรต่อหุ้น								
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน								
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (บาท)	1.36		4.53		0.35		0.56	
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	1,693,897		1,693,897		1,652,585		1,652,585	

งบกระแสเงินสด

หน่วย : พันบาท

รายการ	31-ธ.ค.-57	31-ธ.ค.-56	31-ธ.ค.-55	31-ธ.ค.-54
เงินสดสุทธิ(ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(4,930,741)	(8,409,474)	(3,435,495)	(4,393,469)
เงินสดสุทธิ(ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน	1,315,838	(849,283)	(2,199,392)	4,121,875
เงินสดสุทธิ(ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	4,954,885	7,444,237	5,602,338	2,759,425

หมายเหตุ รายการในงบกระแสเงินสดมีรายละเอียดตามเอกสารแนบงบการเงิน

13.2 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	อัตราส่วนทางการเงินงบรวม			
	31-ธ.ค.-57	31 ธ.ค. 56	31 ธ.ค. 55	31 ธ.ค. 54
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.49	1.39	1.27	1.53
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.20	0.18	0.23	0.34
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	6.16	7.62	3.91	2.46
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	59	48	93	147
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงคลัง (เท่า)	3.48	11.71	14.14	10.10
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	104	31	26	36
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	5.05	4.27	3.38	4.13
ระยะเวลารับหนี้ (วัน)	72	85	107	88
วงจรเงินสด (วัน)	91	(6)	12	95
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	9.26%	10.54%	11.37%	5.40%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	6.48%	18.27%	2.64%	6.70%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	11.79%	45.57%	6.86%	14.06%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	2.84%	10.65%	1.14%	2.53%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (เท่า)	31.20%	97.12%	11.45%	27.83%
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.44	0.58	0.43	0.38
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	3.15	3.28	5.02	4.56
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น(ตามข้อกำหนดสิทธิฯ) (เท่า)	1.48	1.73	2.64	2.66
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	3.47	7.44	1.94	2.77

หมายเหตุ * ข้อกำหนดด้วยสิทธิฯ ได้กำหนดให้ผู้ถือหุ้นผู้ดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ตามงบการเงินรวมของผู้ถือหุ้น ผู้ไม่เกินกว่า 3 (สาม) ต่อ 1 (หนึ่ง) ณ วันสิ้นงวดบัญชีของไตรมาสที่สอง และ ณ วันสิ้นสุทธรอบปีบัญชีของแต่ละปี โดยอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ตามข้อกำหนดสิทธิฯ) = หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยหรือดอกเบี้ยอยู่ภายใต้ส่วนลดหักด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนระยะสั้นและลูกหนี้การค้าซึ่งเป็นองค์กัฐบาลหรือรัฐวิสาหกิจตามสัญญาที่ก่อสร้างที่มีภาระดอกเบี้ยและลูกหนี้การค้าดังกล่าวได้ออกหนังสือรับรองผลงานแล้ว / ส่วนของผู้ถือหุ้น

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ14.1 วิเคราะห์การดำเนินงานและฐานะทางการเงินบริษัท ช.การช่าง จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน
ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 4 และสำหรับปี 2557

ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงาน

ตาราง 1 : งบการเงินรวม

(หน่วย : ล้านบาท)

	Q4/57	Q4/56	%เปลี่ยนแปลง	2557	2556	% เปลี่ยนแปลง
รายได้หลัก						
รายได้จากการก่อสร้าง	7,463	7,567	(1.37%)	32,858	32,570	0.88%
รายได้จากการขายวัสดุก่อสร้าง	6	2	200%	7	57	(87.27%)
รายได้ค่าบริการโครงการ	3	13	(76.92%)	5	50	(89.73%)
กำไรขั้นต้น (Gross Profit)	495	932	(46.89%)	3,043	3,444	(11.65%)
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท	418	418	(0.24%)	2,296	7,674	(70.08%)
EBITDA	1,165	997	16.85%	5,155	11,480	(55.10%)

หมายเหตุ : EBITDA = กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ + ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายรวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม

ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ปี 2557 และปี 2556

ผลการดำเนินงาน

รายได้จากการก่อสร้างใน
ปี 2557 จำนวน 32,858
ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.88%
จากปี 2556

ในปี 2557 บริษัทมีรายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง รายได้จากการขายวัสดุก่อสร้าง และรายได้ค่าบริการโครงการ รวมจำนวน 32,870 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.59% จากปี 2556 ซึ่งเป็นผลจากความคืบหน้าในการก่อสร้างโครงการต่างๆ โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นเฉลี่ย 9.26% ลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2556 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้น 10.54% เนื่องจากโครงการก่อสร้างรถไฟฟ้าสายสีม่วง สัญญา 1 ได้ก่อสร้างแล้วเสร็จ

(หน่วย: ล้านบาท)

	ชื่อโครงการ	มูลค่า โครงการ	วันเริ่ม ก่อสร้าง	รายได้ ปี 2556	รายได้ที่ยัง ไม่ส่งมอบ
1	Engineering, Procurement and Construction Contract for the Xayaburi Hydroelectric Power Project เพื่อก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังน้ำไซยะบุรีในประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว	76,645	มี.ค. 55	8,209	40,852
2	The Agreement for the Project Management as well as for Supply and Installation of M&E Systems in the MRT Purple Line Project, Bang Yai - Rat Burana, Bang Yai-Bang Sue Section, Contract 4	20,011	ก.ย. 56	4,542	15,408
3	The MRT Green Line Project Bearing-Samutprakan Section Contract 1: Civil Work	13,167	ก.พ. 55	2,963	5,793
4	The MRT Blue Line Extension Project, Hua Lamphong - Bang Khae and Bang Sue - Tha Phra Sections Contract 2: Underground Civil Works, Sanam Chai -Tha Phra Section	9,988	ก.พ. 54	1,678	3,196
5	The MRT Blue Line Extension Project, Hua Lamphong - Bang Khae and Bang Sue - Tha Phra Sections,Contract 5: Trackworks, Hua Lamphong- Lak Song (BS) and Tao Pun -Tha Phra (BN)	4,672	ก.พ. 54	467	1,869
6	ทางพิเศษศรีรัช-วงแหวนรอบนอก กรุงเทพมหานคร	22,500	15 ธ.ค. 55	2,245	15,300
	รวม			20,104	82,418

**สำหรับ ปี 2557 CK มีกำไร
เท่ากับ 2,296 ล้านบาท
ลดลง 70.08% จากปี 2556**

ในปี 2557 บริษัทมีกำไรจำนวน 2,296 ล้านบาท ลดลง 70.08% เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2556 โดยในปี 2557 บริษัทได้ขายเงินลงทุนในบริษัท รถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) “BMCL” จำนวน 1,025 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าวจำนวนเงิน 1,016 ล้านบาท ซึ่งเป็นกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนน้อยกว่าในปี 2556 ที่บริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนและรับรู้กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนบริษัท ที่ติดบลิว จำกัด (มหาชน) “TTW” จำนวน 2,203 ล้านบาท และ BMCL จำนวน 1,090 ล้านบาท และผลจากการจัดประเภทเงินลงทุนใหม่จากเงินลงทุนในบริษัท รวม เป็นเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย ทำให้บริษัทรับรู้กำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทรวม ณ วันเปลี่ยนสถานะ เป็นจำนวน 3,822 ล้านบาท และเกิดจากการรับรู้กำไรจากการลดสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทรวมเสมือนรายการขายจริงใน บริษัทรวม ซีเค พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) “CKP” ดังนั้น บริษัทรับรู้กำไรจากการลดสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทรวมดังกล่าว จำนวนเงิน 398 ล้านบาท

**ส่วนแบ่งกำไรจากกิจการ
ที่ควบคุมร่วมกันและ
รายได้เงินปันผล ในปี
2557 เพิ่มขึ้น 14.90%
จากปี 2556**

ส่วนแบ่งกำไรจากกิจการที่ควบคุมร่วมกันและรายได้เงินปันผลในปี 2557 จำนวน 712 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.90% จาก ปี 2556 เป็นผลจากการรับเงินปันผลจากบริษัท ทางด่วนกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) “BECL” และ บริษัท ที่ติดบลิว จำกัด (มหาชน) “TTW” ที่จ่ายเงินปันผลในปี 2557 มากกว่าในปี 2556

**ต้นทุนในการรับเหมา
ก่อสร้าง ขยายวัสดุก่อสร้าง
และบริการ ในปี 2557
เพิ่มขึ้น 2.03% จากปี 2556**

ต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้าง ขยายวัสดุก่อสร้างและบริการ ในปี 2557 รวมจำนวน 29,827 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 594 ล้านบาท คิดเป็น 2.03% เป็นผลมาจากบริษัทมีความคืบหน้าในการก่อสร้างโครงการต่างๆ

**ค่าใช้จ่ายในการบริหาร
ในปี 2557 ลดลง 1.98%
จาก ปี 2556**

ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2556 จำนวน 30 ล้านบาท คิดเป็น 1.98% เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการบริหารของกิจการที่ควบคุมร่วมกันลดลง

**ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)
จากเงินลงทุนในบริษัท
ร่วม ในปี 2557 เพิ่มขึ้น
105.48%จากปี 2556**

ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในปี 2557 จำนวน 27 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 105.48% จากปี 2556 เนื่องจากบริษัทร่วม CKP มีผลประกอบการดีขึ้น และ BMCL มีผลการดำเนินงานขาดทุนลดลง

**ค่าใช้จ่ายทางการเงินในปี
2557 ลดลง 4.56%จากปี
2556**

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน ลดลงจาก ปี 2556 จำนวน 70 ล้านบาท คิดเป็น 4.56% โดยมีสาเหตุจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้บางส่วน รวมทั้งได้ชำระคืนหุ้นกู้ที่มีต้นทุนสูงจึงส่งผลให้ค่าใช้จ่ายทางการเงินลดลง

ฐานะการเงิน

ตาราง 2 : งบดุล

(หน่วย : ล้านบาท)

	2557	2556	% เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5,265	3,913	34.55%
เงินลงทุนชั่วคราว	684	1,480	(53.78%)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	38,030	35,743	6.40%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	36,893	30,899	19.40%
รวมสินทรัพย์	80,872	72,034	12.27%
หนี้สิน			
หนี้สินหมุนเวียน	29,604	29,551	0.18%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	31,797	25,643	24.00%
รวมหนี้สิน	61,402	55,194	11.25%
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัท	19,125	16,551	15.55%
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	346	290	19.31%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	19,471	16,841	15.62%

สินทรัพย์รวมทั้งสิ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 80,872 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.27% จากสิ้นปี 2556

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีสินทรัพย์มูลค่ารวมทั้งสิ้น 80,872 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 8,838 ล้านบาท คิดเป็น 12.27% สาเหตุหลักมาจาก

- สินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 43,979 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 2,844 ล้านบาท คิดเป็น 6.91% เนื่องมาจากบริษัทได้เร่งการก่อสร้างโครงการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังน้ำไซยะบุรี ในประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 36,893 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 5,995 ล้านบาท คิดเป็น 19.40% โดยส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของ
 - : ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นระยะยาว จำนวน 7,624 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,472 ล้านบาท คิดเป็น 141.86% ซึ่งเป็นลูกหนี้ค่างานก่อสร้างโครงการรถไฟฟ้าสายสีม่วง สัญญา 4 จะถึงกำหนดเวลาเรียกเก็บทั้งจำนวนตามวันที่ระบุในหนังสือรับรอง
 - : เงินลงทุนระยะยาวอื่น จำนวน 13,830 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,924 ล้านบาท คิดเป็น 16.16% เนื่องมาจากมูลค่าเงินลงทุนในหุ้นสามัญ BECL และ TTW ที่เพิ่มขึ้น

หนี้สินรวมทั้งสิ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 61,402 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.25% จากสิ้นปี 2556

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 61,402 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 6,208 ล้านบาท คิดเป็น 11.25% สาเหตุหลักมาจาก

- หนี้สินหมุนเวียน จำนวน 29,604 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 53 ล้านบาท คิดเป็น 0.18% โดยมาจากหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เงินรับล่วงหน้าจากผู้ว่าจ้างและรายได้ค่าก่อสร้างรับล่วงหน้า และหนี้สินตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน

- หนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน 31,797 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6,155 ล้านบาท คิดเป็น 24.00% โดยมาจากการเบิกเงินกู้ยืมระยะยาวเพื่อใช้ในการดำเนินงาน และการออกหุ้นกู้เพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 19,471 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.62% จากสิ้นปี 2556

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 19,471 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 2,630 ล้านบาท คิดเป็น 15.62% สาเหตุหลักมาจากกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรที่เพิ่มขึ้น 1,576 ล้านบาท และองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นมีการปรับมูลค่าเงินลงทุนตามราคาตลาดในหุ้นสามัญ BECL และ TTW เพิ่มขึ้น

ตาราง 3 : งบกระแสเงินสด

(หน่วย : ล้านบาท)

	2557	2556	2555
กระแสเงินสดสุทธิได้จาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(4,931)	(8,410)	(3,436)
กระแสเงินสดสุทธิได้จาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	1,316	849	(2,199)
กระแสเงินสดสุทธิได้จาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	4,955	7,444	5,602
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	12	56	(13)
กระแสเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น (ลดลง)	1,352	(60)	(46)

งบกระแสเงินสด ของปี 2557 บริษัทมีเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน 4,931 ล้านบาท เป็นเงินสดได้มาจากกิจกรรมลงทุน 1,316 ล้านบาท และเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 4,955 ล้านบาท

บริษัทมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 4,931 ล้านบาท เนื่องมาจากบริษัทได้เร่งการก่อสร้างโครงการต่างๆ ทำให้มีลูกหนี้การค้าและมืงานระหว่างก่อสร้างเพิ่มขึ้น บริษัทมีเงินสดได้มาจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 1,316 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากการขายเงินลงทุนใน BMCL และบริษัทมีเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 4,955 ล้านบาท มาจากรับเงินจากการออกหุ้นกู้ ทำให้มีเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น 1,352 ล้านบาท เมื่อรวมกับเงินสดยกมาต้นปีจำนวน 3,913 ล้านบาท รวมเป็นเงินสดปลายงวดปี 2557 จำนวน 5,265 ล้านบาท

	อัตราส่วนทางการเงินรวม			
	31-ธ.ค.-57	31-ธ.ค.-56	31-ธ.ค.-55	31-ธ.ค.-54
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	1.49	1.39	1.27	1.53
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	0.20	0.18	0.23	0.34
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	6.16	7.62	3.91	2.46
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	59	48	93	147
อัตราการหมุนเวียนสินค้าคงคลัง	3.48	11.71	14.14	10.10
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	104	31	26	36
อัตราหมุนเวียนเจ้าหนี้	5.05	4.27	3.38	4.13
ระยะเวลาชำระหนี้	72	85	107	88
วงจรเงินสด	91	-6	12	95
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	9.26%	10.54%	11.37%	5.40%
อัตรากำไรสุทธิ	6.48%	18.27%	2.64%	6.70%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	11.79%	45.57%	6.86%	14.06%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	2.84%	10.65%	1.14%	2.53%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	31.20%	97.12%	11.45%	27.83%
อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์	0.44	0.58	0.43	0.38
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	3.15	3.28	5.02	4.56
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	1.48	1.73	2.64	2.66
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	3.47	7.44	1.94	2.77

**อัตราส่วนหนี้สินสุทธิ
ต่อส่วนของผู้ถือหุ้น
ณ วันที่ 31 ธันวาคม
2557 เท่ากับ 1.48
เท่าลดลงเมื่อ
เปรียบเทียบกับสิ้น
ปี 2556**

บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เท่ากับ 1.48 เท่า ลดลงเท่ากับ 0.25 เท่า เมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2556 ซึ่งไม่เกินเงื่อนไขของหุ้นกู้และเงินกู้ที่กำหนดไว้ไม่เกิน 3.00 เนื่องจากการปรับเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้นที่ได้กล่าวในส่วนหัวข้อส่วนของผู้ถือหุ้น

**บริษัทจ่ายเงินปันผล
สำหรับผล
ประกอบการงวดครึ่งปี
หลังของปี 2556 และ
เงินปันผลระหว่างกาล
สำหรับผล
ประกอบการ งวด 6
เดือนของปี 2557**

เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2557 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2557 ของบริษัทได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลสำหรับผลประกอบการงวดครึ่งปีหลังของปี 2556 โดยจ่ายเงินปันผลเป็นหุ้นสามัญ ในอัตรา 40 หุ้นเดิม ต่อ 1 หุ้นปันผล รวมมูลค่าทั้งสิ้นไม่เกิน 41,314,634 บาท หรือคิดเป็นอัตราการจ่ายเงินปันผลเท่ากับ 0.025 บาทต่อหุ้น และจ่ายเงินปันผลเป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.202778 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 335,107,949.27 บาท และเมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2557 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทได้มีมติอนุมัติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลประกอบการงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทในอัตราหุ้นละ 0.20 บาท รวมเป็นเงิน 338.8 ล้านบาท

**อันดับเครดิตองค์กร
และ หุ้นกู้ไม่มีประกัน
ของ บริษัท ข.การช่าง
จำกัด (มหาชน) อยู่ที่
ระดับ “A-”**

ณ วันที่ 30 มกราคม 2558 ทริสเรทติ้งปรับเพิ่มอันดับเครดิตองค์กรและหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีประกันชุดปัจจุบันของบริษัทที่ระดับ “A-” พร้อมทั้งจัดอันดับเครดิตหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีประกันชุดใหม่ในวงเงินไม่เกิน 4,000 ล้านบาทของบริษัทที่ระดับ “A-” โดยบริษัทวางแผนจะนำเงินที่ได้จากการออกหุ้นกู้ชุดใหม่ไปใช้ไถ่ถอนหุ้นกู้ที่จะครบกำหนดและใช้ในการขยายกิจการ การปรับเพิ่มอันดับเครดิตสะท้อนถึงโครงสร้างทางธุรกิจของบริษัทที่แข็งแกร่งขึ้นและความยืดหยุ่นทางการเงินที่ปรับตัวดีขึ้นหลังจากการปรับโครงสร้างทางธุรกิจซึ่งจะช่วยเสริมสภาพคล่องให้แก่หุ้นที่บริษัทถืออยู่และลดความกดดันในเรื่องการให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่บริษัทในกลุ่ม ทั้งนี้ อันดับเครดิตองค์กรและหุ้นกู้ของบริษัทยังสะท้อนถึงความเป็นผู้นำในธุรกิจรับเหมาก่อสร้างในประเทศไทย ตลอดจนผลงานที่เป็นที่ยอมรับในโครงการก่อสร้างพื้นฐานและโครงการที่ต้องการความเชี่ยวชาญเฉพาะทาง รวมทั้งความยืดหยุ่นทางการเงินจากมูลค่าเงินลงทุนเชิงกลยุทธ์ อย่างไรก็ตาม ความแข็งแกร่งดังกล่าวลดทอนลงบางส่วนจากความผันผวนในอุตสาหกรรมก่อสร้าง ตลอดจนความเสี่ยงของสัญญาที่มีลักษณะต่อหน่วยแบบคงที่ (Fixed-price Contract) และภาระหนี้ที่สูงของบริษัท

การบริหารสินทรัพย์

มูลค่าสินทรัพย์ของบริษัท บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันตามงบการเงินรวมได้สะท้อนมูลค่าที่ใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม เนื่องจากบริษัท บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันได้จัดให้มีการประเมินมูลค่าของสินทรัพย์ต่างๆ และกรณีที่คาดว่ามูลค่าของสินทรัพย์ใดจะด้อยลง บริษัท บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันจะทำการตั้งสำรองเพื่อให้มูลค่าของสินทรัพย์ตามงบการเงินไม่แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีนัยสำคัญ เงินลงทุนของบริษัทและบริษัทย่อยได้มีการตั้งสำรองผลขาดทุนไว้แล้ว ในกรณีที่บริษัทและบริษัทย่อยเห็นว่าเงินลงทุนมีแนวโน้มที่จะด้อยค่า ทั้งนี้บริษัทและบริษัทย่อยเชื่อว่าสำรองเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนที่บันทึกไว้เพียงพอและมูลค่าเงินลงทุนตามงบการเงินใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิ จำนวน 5,336.59 บาท สูงขึ้นจากสิ้นปี 2556 จำนวน 1,048.50 ล้านบาท มีสาเหตุมาจาก ในไตรมาสที่ 1 ปี 2557 หลายโครงการมีความก้าวหน้าในการก่อสร้างและส่งมอบงานให้ผู้ว่าจ้าง ทำให้มียอดลูกหนี้การค้าสูงขึ้น

รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการต่อรายงานทางการเงิน

คณะกรรมการบริษัทได้ให้ความสำคัญต่อหน้าที่และความรับผิดชอบในการดูแลกิจการบริษัทให้มีการจัดการที่ดีให้เป็นไปตามกฎหมาย วัตถุประสงค์ และข้อบังคับของบริษัท ตลอดจนมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นด้วยความซื่อสัตย์ สุจริต ะมัดระวัง รักษาผลประโยชน์ของบริษัท ผู้ถือหุ้น และผู้ลงทุนทั่วไป โดยกำกับดูแลให้รายงานทางการเงินของบริษัทมีการบันทึกข้อมูลทางบัญชีที่ถูกต้อง ครบถ้วน สามารถสะท้อนฐานะการเงินและผลการดำเนินงานที่เป็นจริงของบริษัท

คณะกรรมการบริษัทได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งประกอบด้วย กรรมการอิสระที่เป็นผู้ทรงคุณวุฒิมีคุณสมบัติครบถ้วนตามข้อกำหนดของตลาดหลักทรัพย์ให้เข้ามาทำหน้าที่สอบทานให้บริษัทมีการรายงานการเงินอย่างถูกต้องเพียงพอ รวมทั้งมีการเปิดเผยรายการที่เกี่ยวข้องกัน หรือที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์อย่างถูกต้องและครบถ้วน ตามข้อกำหนดตลาดหลักทรัพย์และกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง ซึ่งคณะกรรมการตรวจสอบได้รายงานผลการปฏิบัติงานต่อคณะกรรมการบริษัทแล้ว

คณะกรรมการบริษัท มีความเห็นว่า งบการเงินประจำปี 2557 ของบริษัทและบริษัทย่อย ที่คณะกรรมการตรวจสอบได้สอบทานร่วมกับฝ่ายบริหาร และผู้สอบบัญชีของบริษัทได้ตรวจสอบแล้ว ได้แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

(นายปลิว ตริวิศเวทย์)

กรรมการผู้จัดการใหญ่

(นายณรงค์ แสงสุริยะ)

กรรมการ